
   

 

   

 

Bestyrelsesberetning 9. marts 2024  
 
Det har været et på mange måder vanvittigt, krævende og meget anderledes 
bestyrelsesår end det vi havde forventet, da vi gik i gang med arbejdet efter sidste 
Generalforsamling. I året der er gået, har vi haft en del udskiftning i bestyrelsen, og to 
gang har vi haft brug for at rådføre os med en advokat. Det har også været et år fuld af 
arbejde for autismesagen og for kredsen, et år hvor vi også har haft det sjovt og har stået 
sammen som bestyrelse. 
 
I året der er gået, har vi: 

- afholdt eller været en del af mindst 20 større arrangementer bl.a. foredrag og en 
temadag om sanserne, familiedag i Legeland, foredrag om forråelse, 
biografforestillinger, foredrag om kønsidentitet, temaaften om autisme, foredrag om 
mutisme, deltaget i Priden i Aarhus, været en del af Sindets dag, afholdt Grøn i 
autisme og Netværksgruppe for bedsteforældre.  

- startet Autisme Viden Online op, som er 14 webinarer vi har planlagt i samarbejde 
med Autisme Nord-Bo. Baggrunden for webinarerne er, at flere henvendte sig, og 
spurgte om de kunne deltage virtuelt i vores temaaftner, da de havde svært ved at 
komme hjemmefra.  

- fået ny hjemmeside, da den gamle lå et program, der ikke længere kunne 
opdateres.  

- udarbejdet ny Kredsfolder  
- fået en række nye pjecer i samarbejde med Autisme- og Aspergerforeningen om 

emner som fx ’Autisme og maskering’ og ’Autisme og beskæftigelse’.  
- modtaget en donationen på 250.000 kr. fra Salling Fonden. Donationen har vi 

modtaget i samarbejde med Autisme- og Aspergerforeningen til et mobilt sanserum 
i Horsens 

 
Udover det der bliver lavet som bestyrelse, laver vi også arbejde ude i kommunerne, hvor 
vi brobygger til det politiske lag og embedsværket. Det er både bestyrelsesmedlemmer og 
frivillige der repræsenterer Kreds Østjylland ude i kommunerne. 
 
På sidste års Generalforsamling vedtog de fremmødte en tilføjelse til ’§11 
Vedtægtsændringer og opløsning’: ’ I tilfælde af opløsning af Kreds Østjylland overføres 
foreningens formue til en fond for autismerelevante formål i kredsens geografiske område, 
bestyret af en på den sidste generalforsamling valgte bestyrelse.’ HB kunne ikke godkende 
Generalforsamlingens forslag til vedtægtsændringen. 
 
På sidste års Generalforsamling blev der stillet tre opgaver til den nye bestyrelse:  

- der skulle bruges flere af Kredsens midler fremfor at spare op,  
- der var et ønske om, at bestyrelsen fremlagde et budget på Generalforsamlingen 
- afklaring af midlerne på Sommercampkontoen  

 
Når kassereren fremlægger regnskabet, kan man se, at der er brugt flere af Kredsens 
egne midler. Kassereren vil også fremlægge budget for 2024. 
 
Bestyrelsen har truffet følgende beslutning om midlerne på Sommercampkontoen: 
’Sommercampkontoen er overskud fra 2009 og 2010, hvor Kreds Østjylland drev 
sommercamp. Bestyrelsen vurderer, at der ikke vil blive lavet en ny sommercamp. 



   

 

   

 

Bestyrelsen har derfor øremærket pengene til målgruppen børn og unge i Kreds 
Østjylland, da det var børn og unge som sommercampen var målrettet imod. De nye 
projekter skal have fokus på at være bæredygtige og regenerere sig selv. Målet er at 
projekterne bliver selvkørende’. 
 
Bestyrelsen besluttede at bruge 71.000 kr. på et Golfprojekt, der skulle have sit udspring i 
Horsens, men som skulle udbredes til resten af kommunerne i Kredsen. Golfprojektet var 
planlagt af den tidligere med-formand, men da hun forlod Kredsen, og ikke ønskede at 
udføre mere arbejde for Kredsen, står pengene på Sommercampkontoen stadig urørte. 
 
Det var noget af alt det gode, der er sket i dette år, men desværre har det også været et år 
med to store udfordringer. Her er den første udfordring vi har haft: 
 
Ved sidste års generalforsamling skete der et formandsskifte og et skifte i den måde 
bestyrelsen bliver ledet på. Den nye bestyrelse overtog en kreds, hvor der ikke havde 
været tradition for at skrive noget ned eller gemme ting, Der var heller ikke et klart overblik 
over, hvor foreningen havde bestyrelsespladser, og hvor pladserne var personlige. Den 
tidligere bestyrelse var præget af en meget stærk topstyring. Den nye bestyrelse valgte at 
konstituerede sig med to formænd, og det blev besluttet, at der skulle være en flad 
ledelsesstruktur med større gennemsigtighed, hvor det ikke var formændene alene, der 
tog alle beslutninger.   
   
Den stærke topstyring i den tidligere bestyrelse betød også, at der var en kultur fra 
tidligere formand og tidligere kasserer, som ikke lagde op til, at der skulle stilles spørgsmål 
til økonomien. Hvis man gjorde det, fik man at vide at ’der er styr på tingene, mange penge 
på kontoen, og det skulle man ikke blande sig i’. Hvis der fx blev spurgt til ’hvordan ser det 
ud med §18 midlerne i x-kommune’ og var svaret ’pengene er så rigeligt brugt’. Når der 
blev stillet spørgsmål til regnskabet, og bedt om uddybning af forskellige poster var svaret 
’det er frivilligt arbejde det her, og tiden er ikke til, at der kan skrives uddybende notater til 
alt, og desuden har revisorerne gennemgået og godkendt alle bilag.’ Der blev stillet 
spørgsmål om ikke Kreds Østjylland skulle i gang med elektronisk bogføring jf. den nye 
bogføringslov, men det blev afvist som for tidskrævende. Der har generelt fra bestyrelsens 
side været stor tillid til den tidligere kasserer og til revisorerne.  
  
Den nye bestyrelse besluttede, at formændene også skulle have adgang til netbanken og 
til foreningens digitale postkasse. Tidligere var det udelukkende kassereren, der havde 
haft adgang. Kort efter sidste års Generalforsamling valgte kassereren at forlade 
bestyrelsen. Bestyrelsen opdagede, at kassereren ikke havde gemt bilag for de 
foregående 5 år, som det ellers er påkrævet, når man modtager offentlige midler. Der 
manglede bilag for 2018 og 2019. Bestyrelsen kontaktede først Center for Frivilligt Socialt 
Arbejde, som rådgav bestyrelsen til at kontakte en advokat, for at sikre at vi håndterede 
situationen juridisk korrekt. 
 
Ved gennemgang af kontoudskrifter fra 2018 – 2022, den digitale postkasse, og de Excel 
ark der var grundlagt for regnskabet i 2021 og 2022, har den nuværende bestyrelse 
strammet op på de interne procedurer: 
  

-  det er besluttet at både kasserer og formand skal have adgang til foreningens 
bankkonto. 



   

 

   

 

-  det er besluttet at kassereren ikke må overføre penge fra foreningens bankkonto til 
sin egen konto. Hvis kassereren har haft udlæg, er det formanden, der overfører 
pengene. 

-  det er besluttet at både kasserer og formand har adgang til Digital Post.  
-  det er besluttet en ny procedure, så regninger bliver betalt til tiden, så der ikke 

fremover kommer rykkergebyr på.  
-  det er besluttet en ny procedure for, hvordan de bevilligede midler bliver anmodet 

om udbetaling. 
-  det er besluttet at regnskabet skal være transparent, med flere forklarende noter 
-  det er besluttet at posteringer i bogføringen skal benævnes så præcist som muligt, 

og kaldes det det er 
 
Bestyrelsen har også besluttet, at bogføringen skal være elektronisk fra 1 jan. 2023, og 
alle bilag skal være tilgængelige for bestyrelsen. 
 
Alle de §18 midler og Lokalpuljen fra DH som Kreds Østjylland har modtaget i 
regnskabsårene 2018-2022 er blevet gennemgået, og der er lavet afrapportering og 
tilbagebetaling til både kommuner og DH. Dette har været muligt ved hjælp af 
kontoudskriften, selv om der mangler bilag fra 2018 og 2019, da der i de to år kun er 
kommet tre puljer med §18 midler til Kredsen, som let har kunnet identificeres. 
Når vi senere gennemgår regnskab, ses det, at der er sendt 214.965 kr. retur. 
 
Der er skabt overblik over kredsens IT-udstyr. I perioden 2018-2022 er der blevet brugt 
mindst 85.000 kr. på IT/AV-udstyr og internet. Den tidligere formand og den tidligere 
kasserer har hver især frikøbt IT-udstyr i forbindelse med deres fratræden. IT-udstyret er 
efter advokatens anbefaling frikøbt til fuld pris. 
Bestyrelsen har besluttet, at der fremover ikke kan indkøbes eller kasseres IT/AV udstyr 
uden at bestyrelsen bliver orienteret, og det efterfølgende føres til referat. 
 
Konsekvensen af ovenstående er at advokaten anbefaler, at den tidligere kasserer og den 
tidligere formand for Kreds Østjylland ikke kan være en del af bestyrelsen. Det anbefales, 
at de ikke kan søge midler i foreningens navn eller repræsentere kredsen ved møder i 
kommunen eller repræsentere Kredsen i DH. Det anbefales, at de ikke står for afholdelsen 
af arrangementer i Kredsens navn. 
 
Det er også advokatens anbefaling, at de to revisorer ikke genopstiller. 
 
Det er bestyrelsens anbefaling, at der vælges én revisor. To revisorer kan skabe tvivl om, 
hvem der reelt har ansvaret. 
 
Vi har haft mange overvejelser om, hvorvidt vi skulle indkalde til en ekstra ordinær 
generalforsamling og orienterer medlemmerne om, hvad der er foregået. Efter rådgivning 
fra advokaten har vi valgt ikke at gøre det, fordi vi har været optaget af at passe bedst 
muligt på Kreds Østjyllands omdømme og de bestyrelsesmedlemmer, der har været med i 
bestyrelsen i flere år. 
 
Det var den første udfordring, og nu vil vi fortælle om den næste udfordring. 
 



   

 

   

 

For bedst som vi troede, at nu skulle vi kun koncentrere os om Autismesagen, kom der i 
efteråret desværre endnu en sag, som kom til at bruge alt for meget af vores tid, og hvor vi 
igen fik brug for at rådføre os med en advokat. 
 
I starten af oktober meddelte den tidligere med-formand, at hun ikke længere ville være en 
del af bestyrelsen. Hun gik i vrede og udtalte til sin med-formand og til kassereren, at hun 
ville henvende sig til Formanden for Autismeforeningen og gøre alt hvad hun kunne, for at 
få et bestemt bestyrelsesmedlem smidt ud af Kreds Østjyllands bestyrelse. I den 
sammenhæng blev det forsøgt drøftet, at man ikke kan smide folk ud af en bestyrelse, 
som de er demokratisk valgt til, medmindre de har begået noget kriminelt. Den dag i dag 
ved vi stadig ikke, hvad den tidligere med-formand blev vred over.  
 
Den dag den tidligere med-formand forlod af bestyrelsen og den følgende dag, opdager 
bestyrelsen, at den tidligere med-formand er i gang med at slette dokumenter, kontrakter 
og §18 ansøgninger fra Kreds Østjyllands Team-site. Der blev ligeledes ændret på 
opsætningen af både den nye og den gamle hjemmeside, bestyrelsen blev lukket ude af 
begge hjemmesider, og den tidligere med-formand slettede også licenskoder til den nye 
hjemmeside og produkt licenser. Der blev ændret i tilmeldingerne til arrangementer og i 
CVR registreret. Bestyrelsen opdagede desværre ingen ting, og det er først efter 1½ døgn, 
at der bliver lukket ned for den tidligere med-formands foreningsskadelige adfærd, 
gennem kontakt til Autismeforeningens sekretariat, som lukkede hendes foreningsmail. 
 
Det vi ikke vidste var, at Formanden for Autismeforeningen efter få dage valgte at genåbne 
den tidligere med-formands foreningsmail, som dermed atter give adgang til Kreds 
Østjyllands data, som Datatilsynet påpeger, at man ikke skal have adgang til, når man ikke 
længere bestrider et tillidshverv. Den tidligere med-formand overtog derefter kontrollen 
med Kreds Østjyllands Teams-site, og gjorde sig selv til eneejer. Det betød adgang til 
interne chats og personfølsomme dokumenter.  
 
Det har givet en enorm usikkerhed, da vi ikke ved hvad der er ændret i fx referater, eller 
om der er dokumenter, der er blevet slettet.  
Formanden for Autismeforeningen informerede ikke bestyrelsen i Kreds Østjylland om, at 
den tidligere med-formands foreningsmail blev genåbnet, på trods af at han var informeret 
om, at den tidligere med-formand havde været i gang med at slette dokumenter fra 
kredsen Teams-site. 
  
Alt det finder bestyrelsen først ud af, da Formanden for Autismeforeningen kontakter det 
tidligere nævnte bestyrelsesmedlem få dage før det indkaldte ekstraordinære 
repræsentantskabsmøde. I den samtale fremkommer det, at anklagerne mod det bestemte 
bestyrelsesmedlem om foreningsskadelig virksomhed er baseret på Kredsens referater. 
Referater endnu ikke offentliggjorte, grundet overgangen til den nye hjemmeside mv.   
 
I midten af oktober fandt vi også ud af, at Formanden for Autismeforeningen havde valgt at 
genåbne et gammelt P-nummer, der hører under Autismeforeningens CVR nr., men som 
har Kreds Østjyllands navn. P-nummeret fik vi Autismeforeningens sekretariatet til at lukke 
i juni 2023, da det gav problemer i forhold til at søge Fondsmidler. Formanden for 
Autismeforeningen gav ikke bestyrelsen i Kreds Østjylland besked om eller begrundelse 
for at genåbne P-nummeret. 
 



   

 

   

 

Hovedbestyrelsen valgte at ekskludere det tidligere nævnte bestyrelsesmedlem på 
baggrund af 14 punkter, hvor halvdelen af punkterne omhandler Kreds Østjylland og 
kommer fra ikke offentliggjorte referater og den interne chat. Ikke på noget tidspunkt i hele 
processen op til eksklusionen blev der taget kontakt til formanden eller andre i bestyrelsen 
i Kreds Østjylland i forhold til Hovedbestyrelsens påstande om foreningsskadelige 
virksomhed i Kreds Østjylland. Dette er yderst problematisk, da Kreds Østjyllands 
bestyrelse ikke kan genkende at de postulater, som hovedbestyrelsen har fremført, skulle 
have været foregået i kredsen. 
 
Disse tillidsbrud fra Formanden for Autismeforeningen betød, at bestyrelsen i Kreds 
Østjylland valgte at stille et mistillidsvotum til ham på det ordinære 
repræsentantskabsmøde. Bestyrelsens bad samtidig Formanden for Autismeforeningen 
om at kontakte Datatilsynet, da der var bekymring for databrud. 
På repræsentantskabsmødet valgte dirigenten at mistillidsvotum ikke kun skulle omfatte 
Formanden for Autismeforeningen, men gælde hele Hovedbestyrelsen. Dirigenten lod 
Hovedbestyrelsen deltage i afstemningen om mistillidsvotum stillet mod dem selv. 
 
Bestyrelsen valgte at kontakte en advokat for at få rådgivning i forhold til eksklusionen af 
kredsens bestyrelsesmedlem, evt. databrud samt det genåbnede P-nummer og tidligere-
medformands foreningsmail. 
 
Den 25. oktober fik bestyrelsen igen kontrol over Kredsens Teams-site, og den 18. januar 
2024 fik vi endelig den tidligere med-formand helt ud af Kreds Østjyllands Teams-kanaler. 
 
Den 18. januar 2024 havde bestyrelsen inviteret Formanden, de to næstformænd for 
Autismeforingen og sekretariatschefen til møde her i Aarhus. Målet med mødet var sikre et 
godt og konstruktivt samarbejde fremover samt drøfte og afklare de uoverensstemmelser, 
der har været. På mødet blev advokatens notat fremlagt, og bestyrelsen kom med 
følgende forventninger til Autismeforeningens formandsskab: 

- Autismeforeningen skal loyalt varetage Kreds Østjyllands interesser. 
- Autismeforeningen har ikke juridisk mandat til at ekskludere et bestyrelsesmedlem i 

Kreds Østjylland og Kreds Østjylland accepterer derfor ikke eksklusionen. 
Eksklusionen skal annulleres og annonceres for foreningens medlemmer. 

- Kreds Østjylland finder ikke Autismeforeningens håndtering af Kreds Østjyllands 
data acceptabel og ønsker fortsat udlevering af datalog med henblik på vurdering af 
evt. databrud. 

- Kreds Østjylland ønsker P-nummer under Autismeforeningens CVR.nr. slettet 
straks, da dette har afstedkommet usikkerhed hos fonde i forbindelse med 
ansøgning om midler. 

 
Status her den 9. marts 2024 er at vi fortsat svar og handling på ovenstående. Samt at 
Kreds Østjylland oplever at eksklusionskriterierne har ændret karakter til nu at omhandle 
brud på vedtægter – som dog fortsat ikke bliver præciseret. Kreds Østjyllands bestyrelse 
fastholder at have arbejdet loyalt og habilt. 
Bestyrelsen oplever internt i Kredsen at have fået skabt en god flad struktur, med et 
frugtbart arbejdsmiljø, hvor vores kompetencer bidrager alsidigt til foreningsarbejdet. Det 
har udmøntet sig i en modernisering af bestyrelsens værktøjskasse, således vi har et godt 
fundament for det videre arbejde i kredsen. 
 



   

 

   

 

Når vi selv skal sige det, så har det bestemt været et begivenhedsrigt år i kredsbestyrelsen 
i arbejdet for at tale, fremme og styrke autismesagen. Det har vi ikke kunne gøre uden den 
gensidige respekt, opbakning og omsorg, vi har for hinanden i bestyrelsen i Kreds 
Østjylland.  
 
Vi afslutter denne lange beretning med håb for det kommende års mangfoldige oplevelser 
og viden omkring autisme. Vi har allerede arrangementer i kalenderen og under 
planlægning bl.a. to foredrag om autisme og ADHD, et om selvkritik og et om autisme og 
høj begavelse. Derudover fortsætter vi med Autisme Viden Online… og meget, meget 
mere. På den baggrund opfordrer Kreds Østjylland medlemmerne til at stille op til 
bestyrelsen, byde ind med forslag til aktiviteter og oplæg. Den nye bestyrelse har en 
visionsdag d. 16. marts 2024 hvor man som nyvalgt bestyrelsesmedlem, allerede kan få 
medindflydelse på kredsens fremtidige DNA. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


